
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, si stabiliva
di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di anni tre, mediante procedura
aperta, selezionando la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.lgs n 50/2016 s.m.i.;

- con determinazione n 113 del 13/02/2018 si stabiliva di indire una gara tramite procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n 50/2016 s.m.i., approvando la relativa documentazione di gara;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito delle operazioni di gara del 18, 20 e 27 aprile 2018, la gara veniva aggiudicata con
determinazione n 352 del 28/04/2018 del sottoscritto Vice Segretario Generale e Responsabile
dell’Area Amministrativa, alla AON SPA, con sede legale in Milano, via A. Ponti n 8/10, C.F.
10203070155, P.I. 11274970158, destinataria della proposta di aggiudicazione, con il punteggio di
82,19;

VISTO:

- l’art.  98 del D.lgs. n 50/2016 “Avvisi relativi agli appalti aggiudicati”;

- che l’art. 73 D.lgs. n. 50/2016, prevede che “Fermo restando quanto previsto all'articolo 72, gli
avvisi e i bandi sono, altresì, pubblicati senza oneri sul profilo del committente della stazione
appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC, in cooperazione
applicativa con i sistemi informatizzati delle regioni e le piattaforme regionali di e-procurement.
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi
entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice, sono definiti gli indirizzi generali
di pubblicazione al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di
trasparenza e di conoscibilità, anche con l'utilizzo della stampa quotidiana maggiormente diffusa
nell'area interessata. Il predetto decreto individua la data fino alla quale gli avvisi e i bandi devono
anche essere pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai
contratti pubblici, entro il sesto giorno feriale successivo a quello del ricevimento della
documentazione da parte dell'Ufficio inserzioni dell'Istituto poligrafico e Zecca dello Stato”;

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SU GURI DELL'ESITO DI
GARA

Determinazione dirigenziale n. 462 del 26-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG: ZDD23C0997

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 462 DEL 26-05-2018



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 462 del 26-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che il predetto D.M. 2 dicembre 2016 stabilisce che “Fino alla data di funzionamento della
piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono
pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana, serie speciale relativa ai contratti con esclusione degli avvisi e bandi di gara relativi a
lavori di importo inferiore a cinquecentomila euro che, fino alla medesima data, sono pubblicati
nell'albo pretorio del comune dove si eseguono i lavori. Fino alla medesima data, gli effetti
giuridici di cui all'art. 73, comma 5, del codice continuano a decorrere dalla pubblicazione nella
Gazzetta Ufficiale”;

DATO ATTO CHE:

- come ribadito con Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 n 248, nelle more dell’attivazione
della piattaforma digitale presso l’Anac, per la pubblicazione dei bandi e degli avvisi relativi a
servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria occorre pertanto procedere alla pubblicazione
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, tramite affidamento del servizio all’Istituto
Poligrafico Zecca dello Stato ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che

- il prezzo per l’inserzione dell’avviso di aggiudicazione (composto da 9 righe) della gara per
l’affidamento del Servizio di brokeraggio assicurativo ammonta ad Euro 151,83 Iva esclusa, che va
pagato anticipatamente all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (I.P.Z.S.) mediante bonifico
bancario o bollettino postale, oltre al costo di € 16,00 per una marca da bollo,

Considerato che le spese di pubblicazione trovano copertura finanziaria al capitolo 102/0
“Spese contrattuali d’asta a carico del Comune”, esercizio 2018;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visti gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;
Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

Dato atto della propria competenza all’assunzione dei provvedimenti previsti dalle predette
norme, in forza del Decreto sindacale n. 76 del 31/10/2014;

D E T E R M I N A

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale di questo atto.1.

Di affidare all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato, il servizio di pubblicazione dell’esito di gara2.
riguardante l’affidamento triennale del servizio di brokeraggio assicurativo, come in premessa
descritto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale – Contratti pubblici –
al costo di € 151,83 Iva esclusa;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 462 del 26-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di impegnare la spesa complessiva di € 201,23 Iva compresa (€ 151,83 costo del servizio + €3.
33,40 per Iva + € 16,00 per una marca da bollo) per la suddetta pubblicazione al Cap. 102/0
“Spese contrattuali d’asta a carico del Comune” del bilancio dell’esercizio corrente.

di procedere al pagamento anticipato del servizio in oggetto mediante anticipazione di cassa4.
economale.

Di dare atto che il CIG relativo al servizio è il seguente ZDD23C0997;5.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6.
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà9.
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2018.

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n 50/2016,10.
nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L.
13 novembre 2012, n. 190 e D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37.

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 26-05-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 29-05-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 26-05-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 26-06-18 al 10-07-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 11-07-18 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 26-05-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 462 del 26-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to Tapanelli Pietro


